
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 412/2021 - GAB/DG/HO L
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE n° 34.461 de 
15/01/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o
Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/532770 de 
28/11/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
MARIA IZABEL DA
CONCEIÇÃO BOTELHO, Auxiliar Operacional, matricula n° 3260666/1, lo-
tada na Divisão de
Nutrição e Dietética, referente ao 10° triênio de 16/05/2012 a 15/05/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora MARIA IZA-
BEL DA CONCEIÇÃO
BOTELHO, Auxiliar Operacional, matricula n° 3260666/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, para ser goz ada no período de 01/04/2021 a 30/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 675416
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 056/2021
Processo nº. 2020/416438
FORNECEDOR: INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI
Valor Total: R$ 45.000,00
Data de Assinatura: 26/05/2021
VIGÊNCIA: 26/05/2021 a 25/05/2022
OBJETO: Fornecimento de escova/esponja com solução degermante com 
gluconato de clorexidina 2%, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNITÁRIO

1 Escova dupla face para assepsia das mãos e antebraços, descar-
tável UND 20000 R$ 2,25

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 675770

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Interessado: AMC INFORMÁTICA LTDA.
Processo nº 2021/624.566
Valor: R$ 4.755,81
Justifi cativa: valor de R$ 4.755,81 (quatro mil e setecentos e cinqüenta e 
cinco reais e oitenta e um centavos), para pagamento das Notas fi scais nº 27955, 
referente a prestação de serviço de reprografi a no mês de Março/2021.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0269. Ação: 231658
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 675663
RECONHECIMENTO DE DESPESA
Interessado: AMC INFORMÁTICA LTDA.
Processo nº 2021/624.555
Valor: R$ 10.060,57
Justifi cativa: valor de R$ 10.060,57 (dez mil e sessenta reais e cinqüenta 
e sete centavos), para pagamento das Notas fi scais nº 27953, referente a 
prestação de serviço de reprografi a no mês de janeiro/2021.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0269. Ação: 231658
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 675655
RECONHECIMENTO DE DESPESA
Interessado: AMC INFORMÁTICA LTDA.
Processo nº 2021/624.549
Valor: R$ 6.410,12
Justifi cativa: valor de R$ 6.410,12 (seis mil e quatrocentos e dez reais e 
doze centavos), para pagamento das Notas fi scais nº 27954, referente a 
prestação de serviço de reprografi a no mês de Fevereiro/2021.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0269. Ação: 231658
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 675658

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 523/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do fi lho da servidora MARIA LIDUINA GON-
ÇALVES DE AGUIAR, ocorrido em 26 de Maio de 2021, e especialmente o 

que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA LIDUINA GONÇALVES DE AGUIAR, Id. Funcional nº 
5174015/1, Agente de Saúde, lotada na Gerência de Neonatologia, no perí-
odo de 26/05/2021 a 02/06/2021, conforme Certidão de Óbito nº  067595 
01 55 2021 4 00498 206 0186839 41.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 26/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 675607
PORTARIA Nº 527/2021 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO  o disposto  no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/707710.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora LETICIA DIOGO DE OLIVEIRA MOU-
RA, Id. Funcional nº  5955114/2, Enfermeira, lotada no CO/PPP, no perí-
odo de 12/06/2021 a 19/06/2021, conforme certidão de casamento Livro 
nº 15, Folha 80v.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 12/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 675617
PORTARIA Nº 526/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO  o disposto  no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/709288.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Gala ao servidor GLAUBER FREITAS DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº  54195749/1, Enfermeiro Generalista, lotado na Gerência de 
Clínica Cirurgica, no período de 20/05/2021 a 27/05/2021, conforme Certi-
dão de Casamento nº 065656 01 55 2021 2 00058 011 0017111 23.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 20/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 675614
PORTARIA Nº 524/2021/GP-FSCMP.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 3º, inciso 
IV da Lei Federal nº 10.520/2002 (Lei do Pregão),
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº 358/2020-GP-FSCMP, publicada no DOE nº 
34.272 de 03/07/2020;
II - DESIGNAR, para atuar como membros da Equipe de Apoio e Pregoeiros 
em Licitações na Modalidade Pregão, no âmbito da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, os seguinte servidores:
-  Tiago de Lima Ribeiro (MAT 6403726/01 - Pregoeiro e apoio;
- Claudine Sarmanho Ferreira (MAT 5859336/4) - pregoeiro e apoio;
- Pablo Rodrigo do Nascimento Rodrigues (MAT 57175275/1) - Pregoeiro 
e apoio;
- Silvano José Botelho Cerdeira (MAT 5273170/9) - Apoio;
- Luanna Frazão Pereira do Nascimento (MAT 5925653/2) - Apoio;
- Marlene Moraes Nahum (MAT 54180585/2) -Apoio;
- Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller (cpf:775718782-68) Pregoeiro e apoio;
- Walda Cleuma Lopes Valente dos Santos (MAT 57173493/2) - Apoio;
-Rosa Amélia Tavares Silva (MAT 5789710-4) - Apoio;
III - Os Membros da Equipe de Apoio  que atuarão no certame serão, sem-
pre, em um mínimo de 03 (três) integrantes;
IV - O Pregoeiro, ou seu substituto, fi ca autorizado a convocar, além dos 
membros da Equipe de Apoio, a depender da especifi cidade técnica do 
objeto ou da documentação apresentada, outros servidores da FSCMP, téc-
nicos da área, para auxiliar na análise das propostas e documentos.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade 
por 01 (um) ano.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 30 de junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE DA FSCMP

Protocolo: 675530

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PATRICIA 
BARBARA PINHO DA LUZ, Contratação em caráter de substituição, au-
torizada através do Processo nº 2021/331901, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.


